湖州市档案学会文件

湖档学〔2020〕7号
 SHAPE  \* MERGEFORMAT

湖州市档案学会关于开展“十三五”期间
全市优秀档案编研成果暨档案学优秀成果

评选活动的通知
市直各单位，市档案学会团体会员：
    为深入总结“十三五”期间档案文化建设，提高新时代档案编研工作水平，促进档案学术研究，奋力打造宣扬优秀文化的“档案窗口”，市档案学会决定开展“十三五”期间全市优秀档案编研成果暨档案学优秀成果评选活动。现将有关事项通知如下：
一、评选项目及范围
（一）优秀档案编研成果评选
凡在2016年1月起至2020年11月期间，全市各级档案局、档案馆，各级机关、团体、企事业单位档案部门完成的，或以档案部门、档案人员为主，与其他部门、人员合作完成的，具有较高质量的纸质、电子正式出版物等形式的档案编研成果，可申报本项评选。尚未终结的编研成果，如草稿、初稿、征求意见稿等，不列入本次评选范围。
凡已获得市级及以上有关部门或学术团体奖励的档案编研成果，不列入本次评选范围。
（二）档案学优秀成果评选
凡属市档案学会个人会员、团体会员在2016年1月起至2020年11月期间完成的档案学术成果，包括发表、出版的档案学术论文、档案工作调研报告、档案学著作等，可申报本项评选。其中会员与非会员合作的研究成果，会员为第一作者的，或有证明材料证明系由会员完成主要部分的，可参加评选；本市会员与外市人员合作的研究成果，主要系由本市会员完成的，可参加评选。
档案学优秀成果需经出版社出版或在市级及以上公开发行的报刊（有国内统一刊号）上发表的；或在市级及以上学会等召开的学术讨论会、年会、专题研讨会上交流的论文；或在内部发表的重要成果。
凡已获国家档案局、中国档案学会、省档案学会和市级机关或相当于这一级别的其他学术单位（如市社科联、市科协等）奖励的学术研究成果，均不列入本次评奖范围。
评选标准
（一）优秀档案编研成果等级标准
1.一等奖标准：档案编研成果在全市档案系统内具有领先水平。选题紧扣政治、经济、文化、社会、党建等领域的建设需求，编研视角具有较强的开拓性与前瞻性；成果为党委、政府及系统的决策提供参考；具有较高学术和应用价值，或社会影响广泛，产生显著的经济与社会效益，或在记录历史、维护历史真实面貌上具有重要作用；选材丰富；装帧精美、编辑规范，内容与形式结合完美。
2.二等奖标准：档案编研成果在全市档案系统内具有较高水平。选题适应当前或长远社会需要；具有一定学术和应用价值，或具有较好的社会影响与效益，或在记录历史、维护历史真实面貌上具有较大作用，或对档案馆（室）开展利用服务工作具有明显促进作用；选材比较丰富，编辑比较规范，内容与形式结合比较完美。
3.三等奖标准：档案编研成果在全市档案系统内具有一定的水平。在本地、本行业或本部门发挥了比较明显的作用；能较好体现原始档案内容，选题适应社会利用或本部门开展利用服务工作需要，产生一定的社会影响与效益；选材比较丰富。
（二）档案学优秀成果等级标准
    1.一等奖标准：档案学优秀成果对全市档案事业发展具有重大意义。档案学术论文对档案学研究和现代化技术应用有突出创见，填补了某项空白，所获成果对全市档案工作和现代化管理有重大贡献；档案工作调研报告能准确反映客观事实，详尽占有材料，并在掌握客观事实的基础上，科学分析，透彻地揭示事物的本质，阐明客观规律，对档案工作具有重大影响，被实际工作所采纳或部分采纳；档案学著作在档案学研究中有突出创见或发现，填补了某项空白，对档案工作的重大问题挖掘方面做了大量分析研究，所获成果对实际工作或学术研究有重大贡献。
2.二等奖标准：档案学优秀成果对全市档案事业发展具有较大意义。档案学术论文对档案学理论有较多补充和发展，提出了新观点、新结论，有较高学术价值或实用价值，在全省有较大影响；档案工作调研报告能准确反映客观事实，详尽占有材料，以事实为根据，进行认真分析，阐明客观规律，对档案工作产生较大影响，并被实际工作部分采纳；档案学著作对原有理论研究有较多的补充和发现，提出了新观点，有较高的学术价值或促进了档案工作发展。
3.三等奖标准：档案学优秀成果对全市档案事业发展具有一定意义。档案学术论文有一定学术价值或应用价值，在一定范围内有一定影响；档案工作调研报告能准确反映客观事实，并以事实为根据，进行科学分析；档案学著作在某些方面对原有的理论、观点作了新的补充，得出某些新的结论，对实际工作或学术研究有一定参考价值。
三、评选程序
   （一）申报
市直各机关、团体、企事业单位、市档案学会个人会员及团体会员可直接向市档案学会申报评选成果；各区县档案学会组织本行政区域范围内各级机关、团体、企事业单位、各级档案学会个人会员、团体会员的评选成果向市级档案学会申报（区县没有档案学会的由区县档案局组织）。申报部门及个人须填写《“十三五”期间全市优秀档案编研成果暨档案学优秀成果申报表》，并附相关证明材料。各项成果自愿申报，数量不限，同一成果只能选报一项。多人合作的成果只填前5名；集体成果以单位名义申报；多个单位共同承担的项目由主持单位组织其他单位联合上报，并由各承担单位分别盖章，否则不予受理。
推荐
各区县档案学会负责辖区内机关、团体、企事业单位优秀档案编研成果及档案学优秀成果的推荐工作，区县没有档案学会的由区县档案局组织；市直各单位负责本部门及直属单位的推荐、上报工作。
受理与评审
市档案学会秘书处负责受理申报评选成果，并对申报材料进行初审。初审合格的，提交市档案学会评审委员会进行评审。由评审委员会提出拟获奖成果与获奖等级的意见。最后，由市档案学会常务理事会对评审委员会提出的意见进行审核。
公示与公布
凡拟评奖的优秀档案编研成果与档案学优秀成果，在“湖州档案信息网”上公示5个工作日。公示期满后在有关媒体上予以公布。
（五）奖励
1.本次评选活动设立一、二、三等奖。市档案学会对获奖者进行奖励，颁发获奖证书。
2.多人合作的获奖成果，分别给前5名颁发证书；集体获奖成果只发给单位获奖证书。
3.获奖成果将在“湖州档案”微信公众号和“湖州档案信息网”上公布表彰。
四、其他事项
    申报截止时间：2020年12月10日。
请各区县档案学会、市直各单位及市档案学会会员将参加评选的编研成果（纸质版2份）、档案学成果（纸质版1份，电子版1份）、申报表（纸质一式2份并加盖推荐单位公章，电子版一份），报至市档案学会秘书处。申报成果受理人：沈建芳、顾琪琪，电话：2399930、2399932，邮箱：hzda_da@163.com，联系地址：湖州市金盖山路66号湖州市民服务中心6号楼（南楼）312室，邮编：313000。
附件：“十三五”期间全市优秀档案编研成果暨档案学优秀成果申报表
 湖州市档案学会
2020年11月27日
附：
                                                          编 号：
湖州市档案学会
“十三五”期间全市优秀档案编研成果暨
档案学优秀成果评选申报表
名    称
作    者
推荐单位
申报类型： □优秀档案编研成果
□档案学优秀成果
湖州市档案学会秘书处制
2020年  月  日
	成果名称

	申报等级

	作者/主编姓名

	性别

	年龄

	文化程度

	工作单位

	职务

	职称

	通信地址

	邮编

	固定电话

	手机

	何时加入本会

	本项获过
何种奖励

	合作者
姓名

	是否本会会员

	合作者
姓名

	是否本会会员

	在何时、何处出版、发表

	字数

	申报联系人

	固定电话

	手机

	内容提要及
特点

	参考文选出处

	有关评价的文章或专家评语

	推荐单位意见：
推荐等级：
（盖 章）
年   月   日

	市档案学会秘书处初选意见：
推荐等级：
年   月   日

	市档案学会评审委员会意见：
奖励等级：
                                               主任签字：
年   月   日

	市档案学会常务理事会审核意见：
湖州市档案学会（盖  章）
年   月   日

	备  注：

注：1．本表各栏填写不完的内容可另附纸；
2．本表复制有效。
— 8 —
— 9 —